
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΊΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
Ειδική Υπηρεσία «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΕΝ» 
Μονάδα Β2΄ Εφαρμογής, Παρακολούθησης και 
Υλοποίησης Δράσεων στους τομείς Ενέργειας και 
Ορυκτών Πρώτων Υλών 

Ταχ. Δ/νση: Πανόρμου 2
Ταχ. Κώδικας: 115 23 Aθήνα
Πληροφορίες: Α. Τηλέγραφος 
Τηλ: 214.4055.072
E-mail: a.tilegrafos@prv.ypeka.gr, 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Θέμα: Έγκριση οριστικών αποτελεσμάτων υποβολής αιτήσεων του προγράμματος 
«Ανακυκλώνω-Αλλάζω Θερμοσίφωνα»

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005 - Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 
4622/2019 (Α΄ 133), 

3. Το Π.Δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (A’ 
160),

4. Το Π.Δ. 70/2015 περί ανασύστασης υπουργείων και μετονομασίας του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (Α’ 114),

5. Το Π.Δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄131),
6. Τον Ν. 4314/2014 «Α. Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την  προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕL 156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄297) και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 265/Α΄/23.12.2014),

7. Τον Ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 
Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» ( Α’ 61),

Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/80418/1088
Ημ/νία: 27/07/2023

ΑΔΑ: ΨΣΠ54653Π8-8ΧΓ



Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης
- 2 -

8. Την ΚΥΑ με αρ. 28385/28.03.2023 (ΦΕΚ 2142/Β/03.04.2023) «Σκοπός, αρμοδιότητες και 
εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» και κατάργηση των υπό στοιχεία 100008/ΕΥΘΥ 
936/28.09.2016 (Β’ 3296) και 88238/ΕΥΘΥ 811/29.08.2016 (Β’ 2733) Κοινών Υπουργικών 
Αποφάσεων»,

9. Την ΚΥΑ με αρ. 37076/21.04.2023 του Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων περί 
τοποθέτησης Προϊσταμένων στην Ε.Υ. «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος & 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: 9ΞΝΨ46ΜΤΛΡ-ΚΦΕ),

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/60822/846/14.06.2022 (Β’ 3006) Κοινή Υπουργική 
Απόφαση (ΚΥΑ) σύμφωνα με την οποία ορίζεται η «Ανακύκλωση Συσκευών Α.Ε.» ως φορέας 
πιστοποίησης της αντικατάστασης και απόσυρσης συσκευών και καταβολής της 
χρηματοδότησης,

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/49768/740/04.05.2023 Κοινή Υπουργική Απόφαση με τίτλο 
“Προκήρυξη του προγράμματος «Ανακυκλώνω-Αλλάζω Θερμοσίφωνα» που θα υλοποιηθεί 
στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020” (Β’ 3049),

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/52356/771/11.05.2023 Κοινή Υπουργική Απόφαση με τίτλο 
«Τροποποίηση (1η) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/49768/740 (Β’ 3049) Κοινής Υπουργικής 
Απόφασης με τίτλο “Προκήρυξη του προγράμματος «Ανακυκλώνω-Αλλάζω Θερμοσίφωνα» 
που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020”» (Β’ 3164),

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/74315/1020/10.07.2023 Απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας “Έγκριση προσωρινών αποτελεσμάτων υποβολής αιτήσεων 
του προγράμματος «Ανακυκλώνω-Αλλάζω Θερμοσίφωνα»”,

14. Το μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας, της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγραμμάτων «Περιβάλλον & Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» με βάση το 
οποίο δεν υπάρχει αντίρρηση για την αιτηθείσα με το από 19.07.2023 μήνυμά μας 
υπερδέσμευση στο πλαίσιο του παρόντος προγράμματος,

15. Τα με α.π. 17368/21.07.2023 και 17379/25.07.2023 Πρακτικά Διόρθωσης της Επιτροπής 
Εξέτασης Ενστάσεων του Φορέα Πιστοποίησης και Πληρωμής του Προγράμματος 
(Ανακύκλωση Συσκευών Α.Ε.), σύμφωνα με τα οποία επαναβαθμολογούνται 204 αποδεκτές 
αιτήσεις, 

16. Το από 26.07.2023 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας του Φορέα Πιστοποίησης και 
Πληρωμής του Προγράμματος (Ανακύκλωση Συσκευών Α.Ε.), με το οποίο κοινοποιεί στην 
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΕΝ, τους πίνακες με τα οριστικά αποτελέσματα υποβολής των 
αιτήσεων,

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού πέραν αυτής που αναφέρεται στην Κοινή Υπουργική Απόφαση 
προκήρυξης του προγράμματος,

ΑΔΑ: ΨΣΠ54653Π8-8ΧΓ



Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης
- 2 -

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την έγκριση των πινάκων οριστικών αποτελεσμάτων, διακριτά ανά περιφέρεια και ανά 
εισοδηματική κατηγορία, των αιτήσεων που υποβλήθηκαν στο πρόγραμμα “Ανακυκλώνω-
Αλλάζω Θερμοσίφωνα”, το οποίο υλοποιείται στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020», όπως 
αυτοί αναδιαμορφώθηκαν κατόπιν εξέτασης των υποβληθεισών ενστάσεων.

Την ανάρτηση των οριστικών αποτελεσμάτων στην ιστοσελίδα του προγράμματος 
https://allazothermosifona.gov.gr/.

Αθήνα, 27 Ιουλίου 2023

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Θεόδωρος Σκυλακάκης

Συνημμένα:

Πίνακας οριστικών αποτελεσμάτων

Κοινοποίηση:
 ΕΥΔ ΠΕΚΑ&ΠΟΛΠΡΟ
 Ανακύκλωση Συσκευών Α.Ε.

Εσωτερική Διανομή:
 Γραφείο Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
 Γραφείου Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
 Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΕΝ, Μονάδα Β2΄

https://allazothermosifona.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΣΠ54653Π8-8ΧΓ


		2023-07-27T12:21:11+0300
	Athens




